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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce s názvem “Dějiny cechovních řemesel v Krupce” si klade za

cíl přiblížit vznik, vývoj a fungování jednotlivých cechovních řemesel, které působily na

území města Krupky. Cílem této práce je analyzovat obsah jednotlivých cechovních

artikul, cechovních knih a spisového materiálu z různých hledisek, které jsou podrobněji

popsány v jednotlivých kapitolách, do kterých je práce rozdělena. Kapitola prameny a

literatura reflektuje důležité archivní prameny týkající se otázky cechovnictví v obecném

měřítku i pro území Krupky, zároveň kapitola informuje o základních publikacích, které se

tematicky vážou k cechovním organizacím, jejich vývoji a fungování. Následující kapitola

přináší nástin správního vývoje v horním městě Krupce. Jádrem práce je kapitola

zabývající se krupskými cechovními řemesly z různých hledisek a pohledů. Přílohy

připojené k této práci doplňují poznatky uvedené v její textové části, a jsou tvořeny

především soupisy řemeslníků.
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Abstract

This diploma thesis entitled “The historiy of guild crafts in a town Krupka” aims to bring

the origin, development and functioning of craft guilds which operated in the town Krupka.

The main aim of this diploma thesis is to analyze the content of guild orders, guild books

and file material from different perspectives, which are described in detail in the chapters,

in which the work is divided. The chapter sources and literature reflects the important ar-

chival sources related to guilds in a general scale for the territory of Krupka and the chap-

ter also informs about the basic issued publications, that are thematically bind to the guild

organizations, their development and functioning. The following section outlines the ad-

ministrative development in the town Krupka. At the core is the chapter dealing with the

guild craft in Krupka from different angles and perspectives. The annexes attached to this

thesis are complemented with information referred to the text of the work, and are com-

posed mainly of namespaces of craftsmen.
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1 Úvod

Řemesla a řemeslná společenstva, která se později vyvinula v cechy, hrála nezastupitelnou

roli při vytváření a fungování měst a dotvářela jejich ráz a charakter. Dělo se tak nejen pro-

dukcí vlastních výrobků, ale také sebeprezentací během městských slavností a jiných událostí,

či společenským a sociálním postavením příslušníků cechu. Významný byl rovněž ekonomic-

ký potenciál jednotlivých řemesel a možnosti obchodu a odbytu výrobků. Řemeslná tradice se

v mnohých městech drží i v dnešní době. Díky těmto, a snad i dalším důvodům, je dnes

možné pozorovat vzrůstající zájem o zpracování témat spojených s dějinami řemesel a cechů.

Tento trend bych ráda podpořila prací, která přináší informace o vzniku, vývoji a fungování

cechovních organizací v Krupce, horním městě ležícím v Krušných horách v těsném

sousedství hranic s Německem. Geografická poloha Krupky a její zaměření položily základ

ke specifickému vývoji řemeslné výroby.

Práce vychází z poměrně dobře a bohatě dochovaného archivního materiálu, který doplňují

poznatky z odborné literatury. Dochování archivních pramenů i výčet důležité a tematicky

vhodné odborné literatury jsou popsány v kapitole Prameny a literatura. Práce je rozdělena do

několika částí. Jedna z hlavních kapitol nese název Správní vývoj města Krupky. V této

kapitole je popsán vývoj města po správní stránce od počátku do současnosti, s důrazem na

vývoj správy ve středověku a v raném novověku, kdy město nejvíce prosperovalo. Kapitola

přináší informace o fungování městské rady a později magistrátu, a to po stránce organizační

a správní, dále informuje o fungování kanceláře, popisuje kooperaci správních úřadů

s jednotlivými cechovními organizacemi i majiteli panství, jsou zde nastíněny problémy a

spory s městskou radou. V této části práce jsou využity informace obsažené především

v dochovaném aktovém materiálu v podobě korespondence.

Jádrem práce je kapitola zabývající se fungováním jednotlivých cechovních společenstev na

území města Krupky. Cechy jsou rozděleny podle svého zaměření a náplně práce a odráží

rozdělení dle Martínkova Etnografického atlasu. Tato kapitola vychází z informací

dochovaných v privilegiích, cechovních knihách i aktovém materiálu. Takto získané

informace jsou mezi sebou porovnány a dále analyzovány, a na základě těchto komparací jsou

jednotlivé cechy popsány a charakterizovány. Vzhledem k nerovnoměrnému dochování

pramenů k jednotlivým cechům není možné, přes maximální snahu, postihnout všechny cechy

působící na území Krupky ve stejném rozsahu.
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 Nedílnou součástí této práce jsou pak v příloze uvedené jmenné seznamy, které přinášejí

informace o jménech učedníků, tovaryšů a mistrů, k nimž jsou připojeny údaje o místu

původu, době vyučení či roku získání mistrovského práva, dále udávají výši poplatku za vstup

do cechu či nabytí práva. Tyto informace jsou v textové části práce podrobeny zevrubné

analýze, a na základě těchto výsledků jsou stanoveny podmínky pro fungování a prosperitu

jednotlivých cechů působících na území dnešního města Krupky.

Práce si v první řadě klade za cíl představit a seznámit s obsahem dochovaného archivního

materiálu týkajícího se tématu řemesel a cechovních společenstev v Krupce. Dalším z cílů je

pak interpretace obsahu těchto pramenů. Na základě těchto informací je pak cílem snaha o

zjištění a popsání fungování jednotlivých cechů.

Kromě obecných poznatků o fungování cechů je snaha o zhodnocení migrace učedníků,

tovaryšů i mistrů za vyučením či prací. Tyto poznatky jsou kromě komentáře v textové části

znázorněny také ve formě map u jednotlivých kapitol.
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2 Prameny a literatura

2.1 Prameny

Jak již bylo popsáno výše, stěžejní základnu pro čerpání informací k tématu diplomové práce

tvoří dochované archivní prameny, které lze rozdělit dle charakteru na prameny ústřední a

regionální povahy.

Prameny ústřední povahy jsou uloženy v Národním archivu v Praze. Pro získání informací k

diplomové práci je čerpáno především z fondů Cirkuláře, vyhlášky I. (1549–1849)1, kde je

možné nalézt předpisy cel, berní, obchodu, dále se zde nachází předpisy k živnostem i ce-

chům. Neméně důležitým fondem je pro tuto práci fond Česká dvorská kancelář (1293–1791

(1826))2, ze kterého lze opět získat významné informace v otázce řemesel a živností. Fond

Sbírka patentů (1591–1908)3 obsahuje přehled vyhlášek týkajících se regulace obchodu, živ-

ností a cechů. Významným fondem je fond České gubernium - Commerciale4, Praha s rozme-

zím let 1716–1835, ve kterém se nachází informace k manufakturám, cechům, clům, dále jsou

zde zastoupena cechovní privilegia, informace k trhům a živnostem. Fond České gubernium -

Všeobecná registratura5 v rozmezí let 1836–1855 obsahuje informace o ceších, řemeslech i

živnostech, fond České gubernium, Praha6 s rozmezím let 1711–1855 informuje o záležitos-

tech manufaktur i zakládání továren.

Kromě pramenů ústřední povahy lze využít také prameny povahy regionální, pro tuto práci

se vychází především z pramenů uložených ve Státním okresním archivu Teplice. Sdružený

inventář nesoucí název Cechy Krupka obsahuje soupis fondů jednotlivých cechovních spole-

čenstev.

Prvním cechem je sdružený cech bednářů, truhlářů, sklenářů, zámečníků, podkovářů a kolá-

řů7, jehož archiválie jsou dochovány v rozmezí let 1610–1849. Fond obsahuje jednu listinu,

dvě úřední knihy a jeden svazek se spisovým materiálem.

Potravinářská řemesla jsou zde zastoupena dvěma cechy, a to cechem pekařů a řezníků. Ar-

chiválie cechu pekařů8 jsou dochovány v rozmezí let 1565–1859 (1880), a obsahují deset lis-

1 NA, Stará manipulace, Cirkuláře a vyhlášky 1549–1849.

2 NA, Stará manipulace, Česká dvorská kancelář (1293–1791 (1826)).

3 NA, Stará manipulace, Sbírka patentů 1591–1908.

4 NA, Stará manipulace, České gubernium - Commerciale, Praha (1716–1835).

5 NA, Stará manipulace, České gubernium - Všeobecná registratura, Praha (1836–1855).

6 NA, Stará manipulace, České gubernium, Praha (1711–1855).

7 SOkA Teplice, Cech bednářů, truhlářů, sklenářů, zámečníků, podkovářů a kolářů Krupka (1610–1849).

8 SOkA Teplice, Cech pekařů Krupka (1565–1859 (1880)).
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tin a tři úřední knihy. Cech řezníků9 nemá archiválie bohatě dochované ani z hlediska časové-


[…]


1801 Kaietan Dittrich X

1802 Anton Grötschl X

1802 Joseph Kindermann Košťany

1804 Florian Senft X

1804 Joseph Mirl Habartice

1803 Joseph Werler X
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1806 Franz Neuwert X

1808 Ignaz Tieze X

1812 Ezechiel Rothenstein Sobědruhy

1815 Anton Heller X

1815 Ignatz Bachmann X

1805 Johannes Babtis X

1816 Benedict Kühnel X

1820 Joseph Bachmann X

1821 Franz Kärl X

1821 Frantz Niedert X

1824 Isaak Löwy x

1825 Franz Umlauft Libouchec

1827 Ludwick Bruch X

1832 Joachim Müller X

1835 Joseph Senft X

1835 Karl Kühnel X

1835 Joseph Böse Bohosudov

1835 Ferdinand Ritschel Petrovice

1835 Moritz Bachman X

1836 Martin Rudolph X

1836 Joseph Luft X

1837 Franz Statlerr X

1837 Joseph Schein X

1833 Franz Mörl X

Joseph Schmit X

1840 Nauman Rothenstein X

1841 Ezechiel Rothenstein X

1841 Johann Möhre Kostomlaty pod

Milešovkou č.p. 74

1842 Joseph Bittner Nové Město č.p. 15

1842 Joseph Titze X
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1842 Friedrich August

Kohlschüter
X

1842 Joseph Mörll X

1842 Heinrich Köng X

1843 Israel Orsreicher Údlice

1843 Joseph Schloßer Habartice

1844 Joseph Leble Chabařovice

1844 Hermann Luft X

1844 Joseph Wagner X

1845 Joseph Schuleck Fojtovice

1848 Ferdinand Mörl Fojtovice

1848 Ludwig Bachmann X

1848 Karl Luft Krupka

1849 Emil Kärschner X

1852 Joseph Schloßer Cínovec č.p. 69

1849 Joseph Kärschner Teplice

1851 Eduard Lukewitz Soběchleby

1853 Celestin Zechel Habartice č.p. 166

1853 Josepf Michlreit Waltsch

1853 Klemens Hiebel Habartice č.p. 160

1855 Vinzenz Schilfa Tisá

1855 Ferdinand Luft Trnovany

1857 Joseph Zechel Bohosudov

1857 Ignaz Leubner X

1857 Karl Iowa Mirošovice

1858 Johann Schlosser Fojtovice

1859 Josef Landschedel Vroutek

1859 Hermann Rummrich Větrov

1859 Julius Bruch x

1859 Joseph Müller Krupka č.p. 35

1860 Anton Lang Bohosudov
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(zdroj: SOkA Teplice, Cechy Krupka, Cech pekařů, Cechovní kniha řemesla pekařského

(1719 - 1860), inv. č. 18, kn. č. 7; Cechy Krupka, Cech pekařů, Cechovní kniha ctihodného

řemesla pekařského (1729 - 1804), inv. č. 19, kn. č. 8; RANK, Josef: Všeobecný slovník pří-

ručný jazyka českého i německého, Praha 1920)
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Příloha č. 18: Jmenný soupis žadatelů o mistrovské právo v cechu pekařů v Krupce

Datum vstupu Jméno původ

1719 Anton Breitschneidter X

1733 Michael Herolt X

1736 Joseph Bruch X

1736 Christian Pachmann X

1739 Mathes Neydterth X

1750 Procop Lufft X

1752 Anton Förster X

1752 Joseph Wüllner X

1756 Ignatz Jungmeister X

1760 Joseph Lufft X

1760 Frantz Francke X

1763 Frantz Augustin Kriegner X

1764 Johann Georg Böße Bohosudov

1764 Florian Senff X

1765 Leonardus Heller Bohosudov

1766 Christoph Francke X

1772 Frantz Neidert X

1772 Johannes Pachmann X

1779 Joseph Bruch X

1779 Philip Bruch X

1782 Anton Ditrich X

1786 Joseph Lipperth X

1794 Franz Luft X

1794 Leonard Heller Bohosudov

160

1801 Bachmann X

1803 Joseph Kühler Košťany

1804 Xaver Krügner X

1804 Joseph Kindermann X

1812 Ignaz Tieze X

1813 Joseph Bruch X

1813 Florian Senft X

1814 Franz Wenzl Kohlschitter X

1814 Franz Mörl X

1815 Ezechiel Rothenstein X

1821 Benedickt Kühnel X

1821 Kaiethan Tütrich X

1822 Anton Grötsel X

1825 Franz Luft X

1826 Vinzenz Storch Petrovice č.p. 146

1828 Joseph Wagner Krupka

1829 Joseph Bachmann X

1832 Joseph Müller Chabařovice

1835 Ludwig Bruch Krupka

1833 Anton Heller Bohosudov

1833 Franz Neidert Krupka

1833 Joachim Muller X

1837 Franz Kürschner X

1836 Ferdinand Ritschl Petrovice

1838 Fridrich Lutschen Krásný Les
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1843 Joseph Großmann Fojtovice

1846 Philipp Freidenberg Teplice

1848 Joseph Mörll Kostomlaty pod

Milešovkou

1848 Moritz Bachmann X

1852 Josef Luft X

1853 Hermann Kohlschütter Krupka, č.p. 46

1852 Franz Urban x

1853 Eduard Zechel Habartice

1859 Karl Rittig Dubí, č.p. 19

1857 Ferdinand Ludr Sobědruhy

1859 Josef Tieze Krupka, č.p. 173

(zdroj: SOkA Teplice, Cechy Krupka, Cech pekařů, Cechovní kniha řemesla pekařského (1719

- 1860), inv. č. 18, kn. č. 7; Cechy Krupka, Cech pekařů, Cechovní kniha ctihodného řemesla

pekařského (1729 - 1804), inv. č. 19, kn. č. 8; RANK, Josef: Všeobecný slovník příručný ja-

zyka českého i německého, Praha 1920)