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Diplomová práce Bc. N. Flakové se zaměřuje na zajímavou oblast hospodářských dějin, jejíž

výzkum má v českém historickém bádání dlouhou tradici již od průkopnických prací Z.

Wintera. Cechovní problematika bývá obvykle sledována na příkladech jednotlivých

řemeslnických sdružení nebo lokalit, což je i případ této práce, zatímco shrnujících přehledů

umožňujících obecnější závěry je podstatně méně. Dosavadní literatura k dějinám cechů

v Krupce není příliš bohatá, proto lze volbu tématu předložené diplomové práce přivítat jako

pokus o vyplnění mezery v historii zajímavého hornického města.

Práce je strukturována do pěti logicky zvolených celků, které odpovídají výzkumnému

záměru autorky. Stručný úvod obecně nastiňuje problematiku cechovních řemesel, následuje

přehled pramenů a literatury a obsáhlejší kapitola věnovaná správnímu vývoji města Krupky.

Cílem práce je podle autorky podat systematický přehled bohatého archivního materiálu

krupské provenience, jeho interpretace a shrnutí získaných poznatků, to vše na pozadí

správního vývoje lokality. Autorka využila množství archivních fondů regionální povahy,

které jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Teplicích ve sdruženém fondu Cechy

Krupka, a také fond Archiv města Krupky. Kromě toho vytěžila také informace z fondů

centrálního charakteru uložených v Národním archivu v Praze: Česká dvorská kancelář,

České gubernium, sbírky patentů a cirkulářů a další. Pramenná základna je tedy pro zvolené

téma dostatečná. Přehled literatury přináší základní monografie české provenience počínaje Z.

Winterem a zahrnuje také regionální literaturu ke Krupce. Pouze zmíněny jsou některé

cizojazyčné práce, které autorka při psaní nevyužila a ani je neuvádí v závěrečném soupisu

literatury. Kapitola týkající se správního vývoje Krupky podává dostatečný nástin

problematiky od středověkých počátků až do konce 20. století.

Hlavní těžiště práce spočívá v rozsáhlé čtvrté kapitole, která je rozvržena do menších oddílů

věnovaných rozboru cechovních artikulů a představení jednotlivých řemesel podle tradičního

dělení na kovozpracující, kožedělná, textilní, oděvní a obuvnická a potravinářská. Cechovní

artikule pocházejí z širokého rozmezí let 1480-1807, bohužel nikoli ve všech případech jsou

zachovány také vlastní písemnosti vzniklé z činnosti řemeslnických sdružení. Analýza

množství artikulů přinesla zajímavé poznatky ohledně formálního fungování cechů ohledně

vstupu, získávání mistrovských práv a cechovních poplatků. Podkapitoly věnované

jednotlivým řemeslným oborům jsou obdobně strukturovány podle následujícího schématu:

po charakteristice dochovaných archivních pramenů následuje srovnání výše cechovních

poplatků na základě normativních i z praxe vzniklých dokumentů, analýza počtu řemeslníků a

jejich geografického původu a dostupné informace o daných řemeslech z dalších pramenů

mimocechovní provenience. Autorka se na závěr každé podkapitoly pokouší o souhrnné

zhodnocení příslušné problematiky a umožňuje tak čtenáři získat základní komparativní

přehled. Jeho prohloubení je cílem poslední podkapitoly tohoto oddílu. Autorka zjistila, že

zatímco výše poplatků za přijetí do cechu se ve všech sledovaných řemeslech příliš nelišila,

poplatky za udělení mistrovského práva byly velmi různorodé a kolísaly v rozmezí 12-21

zlatých. Sledování původu učedníků a mistrů vybraných řemesel přineslo očekávatelný závěr,

že největší část jich pocházela přímo z Krupky a nejbližšího okolí.

Rozsáhlé přílohy (cca 60 stran) vkusnou formou prezentují ukázky zpracovávaného

písemného materiálu cechovní provenience a především zpřístupňují dalšímu bádání velký

soubor jmen učedníků a mistrů krupských cechů. Jsou dokladem autorčiny píle i zvládnutí

paleograficky náročného materiálu.

Závěrečná shrnutí u jednotlivých kapitol jsou velmi stručná a nezabývají se hlubší interpretací

množství obtížně shromážděných dat. Totéž platí pro krátké závěrečné shrnutí, které zdaleka

nevyčerpalo výpovědní hodnotu zpracovaných pramenů. Stranou zůstala komparace

s obdobnými lokalitami a zasazení poměrů v Krupce do širšího kontextu v rámci Krušnohoří.

Je to velká škoda, neboť v ostatních ohledech je předložená práce kvalitní a lze doporučit její

zveřejnění například formou kratší časopisecké studie.

Práce je metodicky a formálně dobře zvládnutá, po stylistické stránce lze ocenit její velmi

dobrou úroveň jen s občasnými překlepy, ovšem rušivě působí zbytečné chyby (shoda

podmětu s přísudkem na str. 24 nebo chybné skloňování slova artikul na str. 25).

Doporučuji diplomovou práci N. Flakové k obhajobě s hodnocením chvalitebně.
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